## De le colpe più grave et maggiore. Cap. XXVIII.

Le colpe più grave et maggiore sono: Se alcuna scriverà fuora lettere, o riceverà senza mostrarle a la priora o senza sua licentia. Se darà fuora del monasterio occultamente alcuna cosa, o riceverà per se propria usare senza licentia. Se alcuna farà giuramento falso, maxime inanzi a prelati. Se piangendo, o gridando per malitia o ira clamassi per farsi sentire et dare scandalo a seculari. Se dopo molte correctione delle suore et della priora non vorrà alcuna emendarsi di difecti d'importanza. Se la priora non vorrà mai tenere capitulo. *Tu autem.*

Se le veste o altre cose concesse ad uso a una suora un'altra occultamente la torrà per uso suo, et facta admonitione da la priora, infra una hora non la riporrà nel suo luogo o porterà a la priora. Se dirà parole di ingiuria o contumelia a la priora, maxime in publico. Per queste et altre simil colpe, sia la penitentia sedere in terra in pane et acqua tre dì et tre volte havere in capitulo disciplina circolare, et dire tre volte psalmi penitentiali con le letanie et lo uficio de' morti, et chi non sa leggere trecento « Pater noster » et la medesima penitentia, et sia in arbitrio della prelata crescere et minuire tale penitentie accrescendole maxime a chi più spesso, o chi con maggior malitia errassi, o manco humilità demonstrassi. *Tu autem.*

## Delle gravissime colpe. Cap. XXX.

Gravissima colpa è di chi non vuole emendarsi et di commettere colpa non ha vergogna. Se alcuna tenessi pecunia occultamente et senza licentia. Se cadesse in peccato di dishonestà. Se fussi contumace o manifeste rebelle a la obedientia. Se per forza o con malo animo percoterà alcuna suora et per maxime la priora <sup>55</sup>. Se alcuna facessi furto di cosa che importi. Se alcuna tenessi pratiche con huomini non attinenti infino a terzo grado, o altra conversatione suspecta, poi che infino in tre volte al più fussi admonita da prelate se non la lasciassi. Se alcuna andrà a vedere giostre o balli o altri vani et dishonesti spectaculi. Se andrà alcuna a mangiare in casa di qualunque persona etiamdio parenti, senza licentia della priora. La quale non dia senza consentimento del confessore o suo superiore, et per nessun modo si dia d'andare a nozze, o conviti o sposaglie. Se alcuna albergassi a dormire fuori del monasterio senza licentia et senza compagna. Se facessi alcuna concordia o congiura contro a prelati loro. *Tu autem.*

Per queste et altre simile colpe stia la suora in prigione digiunando almeno due volte la settimana in pane et acqua, et sempre <sup>56</sup>, quando si fa capitolo, habi una disciplina circolare, facendo altri digiuni et maceratione di carne, et psalmi et discipline secondo parrà a la priora et le madre et al confessore. Sia separata da la chiesa e da la comunione del altre, nè le favelli alcuna senza licentia. Ma la priora gli mandi qualche suora caritativa che la conforti ad patientia et reduchi ad penitentia. Et se si vede in lei segni di humilità et compunctione di cuore, raccomandila a' prelati, et loro non recusino farle misericordia, et facto prima maturo consiglio, el prelato con la priora et con le madre, se parrà loro expediente, possino accordandosene trarla di carcere et in tucto o in parte restituirla a' pristini exercitij et luoghi come a loro parrà migliore. Ma se per alcuno de' tre primi excessi contro a le cose essenziale fussi transgressa, sia un poco più severamente ritenuta inclusa, usando piùosto la discretione in l'altre cose. Per acto consumato di colpa in-honesta non stia reclusa manco d'uno anno. Per le altre colpe non stia manco d'uno mese. *Tu autem.*